Руководство по эксплуатации
Д
ре
ль
 э
ле
кт
ри

Длина шнура питания с вилкой, не менее, м 2
Электродвигатель Однофазный коллекторный
Расшифровка серийного номера на шильдике изделия:
S/N XX XXXXXXX/ XXXX
буквенно-цифровое обозначение / год и месяц изготовления
Калибр Руководство по эксплуатации
4
EAC ТР ТС
kalibrcompany.ru
1.5 Дрель поставляется в продажу в следующей комплектации*:
Дрель 1
Быстрозажимной патрон 1
Руководство по эксплуатации 1
Упаковка 1
* в зависимости от поставки комплектация может изменяться
1.6 Общий вид дрели представлен на рис.1
1.7 Механизм дрели расположен в пластиковом корпусе, который состоит
из двух частей: правой и левой. Крутящий момент с якоря электродвигателя
передаётся на редуктор в сборе с регулятором крутящего момента, соосный с
двигателем. На резьбу шпинделя крепится быстрозажимной сверлильный па-
трон (рис.1 поз.1).
Особенность редуктора дрели в том, что он имеет фрикцион (трещотку). В
режиме шуруповёрта, при закручивании саморезов (шурупов, винтов), фрик-
цион срабатывает тогда, когда усилие достигло выбранного. Саморез закручен
до шляпки, сработал фрикцион, который предотвращает дальнейшее закручи-
вание. Вы слышите, как работает трещотка — двигатель продолжает работать,
однако бита не крутится.
Плюсы наличия фрикциона в машине:
рис. 1
6
4
5
3
2
1 - быстрозажимной патрон
2 - кнопка фиксации клавиши
выключателя
3 - клавиша выключателя
4 - переключатель направления
вращения
5 - редуктор в сборе с
переключателем режима работы и
регулятором крутящего момента
6 - переключатель диапазона
скорости
7 - крышка щёткодержателя
1
7
Калибр Руководство по эксплуатации
5
EAC ТР ТС
kalibrcompany.ru
- трещотка даёт сигнал на отключение двигателя;
- биты не изнашиваются;
- шлицы саморезов не повреждаются.
1.8 Клавиша выключателя (рис.1 поз.3) расположена в передней части ру-
коятки. На редукторе дрели расположен кольцевой переключатель режимов
работы (рис.1 поз.5). Поворотом переключателя устанавливается необходимый